
D.O.E; S é ç . í , SâoPaüto ,«8(238) , í juár tâ^eirá , 21 « é i : f M B 1 
1 1 

I — a partir de 1.° de novembro de 1988, em Cz$ 
1.537.113,00 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, cen-
to e treze cruzados); 

II — a partir de 1.° de dezembro de 1988, em Cz$ 
1.767.680,00 (um milhão, setecentos e sessenta e sete mil, 
seiscentos e oitenta cruzados). 

§ 1.° — Se a aplicação deste decreto acarretar retribuição 
Global mensal superior ao valor fixado nos incisos deste artigo, 
restiingir-se-á o reajuste à importância que faltar para atingir 
esse limite. 

§ 2.° — Considera-se retribuição global mensal a soma-
tória de todos os valores percebidos pelos docentes, em caráter 
permanente, tais como, vencimentos, salários, gratificação por 
mérito, adicional por tempo de serviço, sexta-parte, gratifica-

ções incorporadas ou não, e demais vantagens pecuniárias não 
eventuais asseguradas pela legislação, excetuados o salário-
família, o salário-esposa, o adicional de insalubridade e o adi-
cional noturno. 

Artigo 3.° — Em decorrência da aplicação do disposto 
neste decreto, os valores da retribuição dos docentes da Uni-
versidade de São Paulo, da Universidade Estadual de Campi-
nas e da Universidade Estadual Júlio de Mesquita Filho, consi-
derando o valor da referência, os índices multiplicadores, as 
.gratificações por mérito, os adicionais por tempo de serviço e a 
sexta-parte, são: 

I — a partir de 1.° de novembro de 1988, o constante do 
Anexo I; 

II — a partir de 1.0 de dezembro de 1988, o constante do 
Artigo II. 

Artigo 4.° — As despesas decorrentes da execução deste 
decreto correrão à conta das dotações próprias consignadas nos 
orçamentos das respectivas Universidades. 

Artigo 5.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, ficando revogado o Decreto n.° 29-274, de 24 
de novembro de 1988. 

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 1988. 
ORESTES QUÉRCIA 
Luiz Gonzaga de Mello Belluzzo, 

Secretário da Ciência, Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico 

Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 20 de 

dezembro de 1988. 

ANEXO I 

A QUE SE REFERE 0 INCISO I DO ARTIGO 3." DO DECRETO N.° 29.400, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1988 

RE6IHC K DEDICACA0 INTE6RAL « MCDCIÍ t A PES8UISA ( <0 HORAS DC TRA8AUM SEMNAIS ) 

IREF1MNCIAI CARGO OU M C M 
I I 
I I 

I I I I 
I INICIAL IC/ I MIC IC/ 2 «IIIC IC/3 ABIC 
I Cl* I I I 
I I I I 

IC/ 4 MIC IC/ 5 ABIC 
t 144 PARTE 
I I 

- I - - I - - I - - I - - I -
I I I I I I I 

KS-1IAUXIUM DE ENSINO 1333.874,18 1350.56»,!» 1 3 4 8 . 0 9 8 , « I 384.495.07 I « 5 . 9 2 4 . 5 0 I 497.147,20 
I I I I I I 
1434.144,74 1455,851,98 1471.444.3! I 502.545,75 I 527.702,93 I 44i .44B.75 

I I I I I I 1 
IB-3IPR0r. ASSISTENTE DOUTOR I544.38S.16 1592.607,57 1622.237,95 I 453.335,73 I 484.013, (1 I 840.383,38 

I 
II 
I 
I I I - NS-2IPMF. ASSISTENTE 
I 
IIII 
I 
11» 
I 

I I I I 
10/ 4 ADIC IC/ 7 MIC IC/ 8 ADIC I 
164 PARTE I6< PARTE 164 PARTE I 
I I I I 

I I I I 
I 521.998,71 I 551.602,40 I 575.519,07 I 
f I I I 
I 678.743,59 I 717.257,74 I 74B.357.00 I 
I 1 1 1 
I 882,392,47 I 932.435,09 I 972.844.09 I 

I 
- NS-4IPRÕF. I I W E DOCDni 

I 
IVI 
I 
II 

- ItS-SIPROr. ADJUNTO 
I 

- HS-41PR0F. TITULAR 
I 

- NS-1IAUXILIAR DE ENSINO 

I I 
1448.604,69 1181,034,92 1715.884,4! I 750.824,79 l 768.371,00 I 945.783,19 
I I I I I I 
1713.384.63 1749.055,96 1 ^ 6 . 5 0 8 , 7 6 . 1 825.816,36 I 867.121,45 11.042.244.58 

I I I 
11.014.041,00 11.071.570,42 11.118.032.33 I 
I I I I 
11.115.344,33 I I .178 .597 ,94 11.229.700,20 I 

I I I 1 I I I 
IB91.725,74 1934.312,03 1983.127,63 11.032.241,72 11.083.892,44 11.327.794,49 11.394.148,61 U .473 .234 ,94 11.537.112,24 I 
I I . I ' I l ' I • ' • I • 

1149.051 ,87 1156 .504 ,46 1164 .329 ,69 1172 .542 ,44 I I B I . 1 7 2 , 5 5 1221 .940 ,72 1233 .035 ,15 1 2 4 4 . 6 8 4 , 0 3 1254 .928 ,14 I 
I I I I I I I I I I I I 

• I I I - «S-2IPR0F. ASSISTENTE 1193 .814 ,41 1203 .505 ,34 1213 .480 ,41 1224 .359 ,79 1235 .581 ,44 1288 .593 ,18 1303 .019 ,45 1318 .149 ,29 1 3 3 4 . 0 8 7 , 9 3 I 
I I I I I I I I I I I I 
I I I I - NS-3IPR0f . ASSISTENTE DOUTOR 1251 .959 ,00 1244 .554 ,95 1277 .784 ,80 1291 .447 ,74 1304 .254 ,16 1375 .171 ,15 1393 .925 ,30 1413 .420 ,09 1 4 3 4 . 3 1 4 , 3 3 I 
I I 
IIV - NS-4IPR0f . LIVRE DOCENTE 1289 .555 ,44 1304 .033 ,44 1319 .235 ,12 1 3 3 5 . 1 8 9 , 4 3 1351 .954 ,90 1431 .153 ,20 1452 .705 ,80 1475 .339 ,40 1499 .121 ,57 I 

I I I I I I I 
IV - « S - 5 I P M T . ADJUNTO 
I I 
IVI - KS-4IPR0r. TITULAR 

1318 .476 ,18 1334 .399 ,99 1351 .119 ,99 1 3 4 8 . 6 4 8 , 0 3 1387 .107 ,80 1474 .214 ,34 1497 .921 ,58 1522 .815 ,81 1548 .973 ,32 I 
I I I I I I I I I I 
1398 ,091 ,85 1417 .994 ,44 1438 .896 ,24 1 4 4 0 . 8 3 1 , 1 3 1483 .880 ,44 1592 .745 ,40 I 4 2 2 . 3 9 Í . 7 0 1 6 5 3 . 5 1 4 , 2 2 1 4 8 4 . 2 1 0 , 8 3 I 
I I I I l 1 I I I I 
I I I I I ! I I I I 

- ItS-lIAUXILIAR DE ENSINO I 5 9 . 4 2 0 , 7 5 I 4 2 . 6 0 1 , 7 9 I 4 5 . 7 3 1 , 8 8 I 4 9 , 0 1 4 , 9 8 I 7 2 . 4 6 9 , 0 2 I 8 8 . 7 7 4 , 2 9 I 9 3 . 2 1 4 , 0 4 I 9 7 . 8 7 4 , 4 2 1 1 0 2 . 7 7 1 , 2 7 I 
I I I 

I 7 7 . 5 2 5 , 8 5 I 8 1 , 4 0 2 , 1 4 I 8 5 . 4 7 2 , 2 5 I 8 9 . 7 4 3 , 9 2 I 9 4 . 2 3 2 , 4 7 1115 .437 ,28 1121 .207 ,79 1 1 2 7 . 2 4 7 , 7 3 1 1 3 3 . 4 3 5 , 1 8 I 
I I I 

II 
I I I I I I I I 
I I I 
I I I I I I I I 
I I I I - «S-3IPR0F. ASSISTENTE DOUTOR 1100 .783 ,40 1105 .822 ,78 1111 .113 ,92 1116 .447 ,10 1122 ,502 ,47 1150 .048 ,44 1157 .570 ,12 1145 .448 ,04 1 1 7 3 . 7 2 5 , 7 3 I 
I 
IIV 
I 
IV 

I I I I I I I I 
IV] - «S-4IPR0F. TITULAR 1159 .234 ,74 1 1 4 7 . 1 9 8 , 5 8 1175 .558 ,51 1184 .332 ,45 1193 .552 ,24 I Z 
I I I I I I I I 

- «S-^IPROT. LIVRE DOCENTE 1115 .822 .27 1121 .413 ,38 1127 .494 ,05 1134 .075 ,84 1140 .781 .97 1172.441 

• NS-5IPR0F. ADJUNTO 1127 .390 ,47 1133 .759 ,99 1140 .447 ,99 1147 .447 ,21 1 1 5 4 . 8 4 3 , 1 2 1189.484, 

I I I 
29 1 1 8 1 . 0 8 2 , 3 3 1190 .135 ,77 1199 .448 ,44 I 

I I I I 
53 1 1 9 9 . 1 6 8 , 4 3 1209 .124 ,32 1219 .589 ,32 I 

I I I I 
16 1248 .958 ,48 1 2 4 1 . 4 0 5 , 4 9 1 2 7 4 . 4 8 4 , 3 3 I 

I I I I 

I 

ANEXOU 

A QUE SE REFERE O INCISO II DO ARTIGO 3." DO DECRETO N.° 29.400, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1988 

RESIDE HE DEDICACA0 INTEGRAL A I0CCNCIA E A PESQUISA I 40 URAS DE TRAtALHO SDWHIS I 

|l I 
IRETERDCIAI CAR60 OU FUWA0 

I I 
II I I 1— 

I I I I I I I I 
I INICIAL IC/ 1 ADIC IC/ 2 ADIC I C / 3 ABIC IC/ 4 M I C IC/ 5 M I C IC/ 4 M I C IC/ 7 M I C 
I C r t I I I I 144 P « T t 14* f t t T I 144 PMTC 

I I I I I I I I 
1 1 1 1 1 1 

I I 
IC/ 8 MIC I 
14* PARTI I ' 
I I 

- I 
1 1 
II - «S-1WMLHS DE ENSINO 
1 I 
III - «S-llHOT. ASSISTENTE 

I I I I I I I I 
I 383.957,58 I 403.155,44 I 423.313,23 I 444.469.29 I 466.700,44 I 571.719.24 I 600.298.48 I 434.342,72 
I I I I I I I I 
I 49V.244.42 I 524.229,74 I 550.441,23 1 577.950,81 I 404,858,33 ' 743.414,02 I 780.578,08 I B24.846.37 

- I r -
T" l 
I 441.844,88 I 
I I 
I 860.610,49 I 

I I I I I I I I I l 
IIII - IB-3IPR0F. ASSISTENTE WUTOR I 649.046,34 I 681.498.64 I 715.573.59 I 751.334,04 I 788.915,83 I 946.440.82 11.014.751.50 II.072.300.28 
I I I I I I I I I I 
IIV - NS-4IPR0F. LIVRE DOCENTE I 745.895.35 I 783.190,12 I 822.349,62 I 863.448,44 I 904.435.80 11.110.450,41 11.146.170,08 11.232.304.14 
I I I I I I I I I I 
IV - NS-5IPR8r. ADJUKT0 I 820.394,58 I 841.414.31 I 904.485,02 I 949.488,77 I 997.189,41 11.221.581.20 11.282.645.91 11.355.387,54 
I I I I I I I I I I 
IVI L NS-4IPR0T. TITULAR 11.025.484,54 11.076.758,77 I 1,130.596,71 11.187.100,90 11,244.474,44 II.524.943.57 11.403.293,80 11.694.220.10 

(
 L I I 

I I - NS-IIAUXILIAR PE ENSINO 
I I 
I I I - NS-ZIPRDF. ASSISTENTE 
I I 

—f — 1 I l 'l . . 'I 
1171 .409 ,44 1179 .980 ,12 1 1 8 8 . 9 7 9 , 1 3 1 1 9 8 . 4 2 3 , 8 0 1 2 0 8 . 3 4 8 , 4 2 1255 .231 .81 1 2 4 7 . 9 9 0 , 4 0 1 2 8 1 . 3 8 8 , 9 2 
I I I I I I I I 
1222 .884 ,79 1 2 3 4 . 0 3 1 , 1 3 1245 .732 ,49 1258 .013 ,75 1270 .918 ,89 I331 .8B2 .15 1 3 4 8 . 4 7 2 , 3 5 1345 .894 ,47 
I I I I I I I I 

I I I I - NS-3IPR0F. ASSISTENTE WUT0R 1 2 8 9 . 7 5 2 , 8 3 1304 .240 ,47 1319 .452 ,50 1335 .417 ,88 1 3 5 2 . 1 9 4 , 5 4 1 4 3 1 . 4 4 4 , 7 9 1 4 5 3 . 0 1 4 , 0 4 1 4 7 5 . 6 4 3 , 0 7 

I I 
IIV - «S-4IPR0F. LIVRE DOCENTE 

I I 
IV - «S-5IPR0F. ADJUNTO 
I I 
IVI - HS-61PRDF. TITULAR 

II - N S - 1 I M 1 X 1 U » HE IXS1IW 

I I I I I I I I 
1332 .988 ,99 1349 .438 ,44 1 3 4 7 . 1 2 0 , 3 4 1385 .448 ,05 1 4 0 4 . 7 4 8 , 1 2 1 4 9 5 . 8 2 4 , 1 4 1520 .411 ,44 1 5 4 4 . 4 4 0 , 2 8 
I I I I I I I I 
1 3 4 4 . 2 4 7 , 5 8 1384 .559 ,94 1403 .787 ,94 1 4 2 3 . 9 4 8 , 2 0 1 4 4 5 . 1 7 3 , 9 3 1545 .348 ,75 1572 .409 ,78 1 4 0 1 . 2 3 8 , 1 3 
I I I I I I I I 
I457 .B05 .40 1480 .495 ,88 1504 .730 ,47 1 5 2 9 . 9 5 5 , 7 4 1554 .442 ,71 1481 .480 .17 1715 .754 ,17 1 7 5 1 . 5 4 1 , 3 0 
i i i i i i -i— — : 
I 4 8 . 5 4 3 , 8 5 I 7 1 . 9 9 2 , 0 4 I 7 5 . 5 9 1 , 4 4 I 7 9 . 3 4 9 , 5 1 I 8 3 . 3 3 9 , 3 4 1 1 0 2 . 0 9 2 , 7 2 1107 .194 ,15 1 1 1 2 . 5 5 5 , 5 4 
I I I I I I I I 
I 6 9 . 1 5 4 , 7 2 I 9 3 . 4 1 2 , 4 4 I 9 8 . 2 9 3 , 0 8 1103 .205 ,50 1108 .347 ,54 1 1 3 2 . 7 5 2 , 8 4 1139 .388 ,95 1144 .357 ,87 
I I I I I I I I 

I I I I - HS-3IPR0F. ASSISTENTE DOUTOR 1 1 1 5 . 9 0 1 , 1 3 1 1 2 1 . 4 9 4 , 1 9 1 1 2 7 , 7 8 1 , 0 0 1134 .147 ,15 1140 .877 ,82 1172 .578 ,71 I I B I . 2 0 5 , 4 2 1190 2 4 5 , 2 3 
I I I I I I I I I I 
11» - « - 4 I P R I > r . LIVRE DOCENTE 1133 .195 ,60 1 1 3 9 , 8 5 5 , 3 8 1144 .848 ,15 1 1 5 4 . 1 8 7 , 2 3 1 1 4 1 . 8 9 9 . 2 5 1 1 9 8 . 3 3 0 , 4 7 1208 .244 ,44 1 2 1 8 . 4 5 4 , 1 2 
I I I I I I I I I I 
IV - HS-5IPR0T. ADJUNTO 1 1 4 4 , 4 9 9 , 0 3 1 1 5 3 . 8 2 3 , 9 8 1141 .515 ,18 1149 .587 ,28 1178 .049 ,57 1 2 1 8 . 1 3 9 , 5 0 1229 .043 ,91 1240 .495 ,25 
I I I I I I I I I I 
IVI - N S - 4 I P M F . TITULAR 1183 .122 ,24 1 1 9 2 . 2 7 8 , 3 5 1201 .892 ,27 1211 .982 ,31 1222 .585 ,08 1272 .472 ,07 1284 .302 ,47 1300 .414 ,52 

I I I I I I I I 

I I I - NS-2IPH0F. ASSISTENTE 

I I 

I 

I l 
11.118.793.43 I , 
I I 
11.285.737.11 I 
I I 
11.414.155,14 I 
I 
11.767.678.98 I 
I I I i 
1 2 9 5 . 4 4 7 , 3 7 I 
I I 
1384 .201 ,10 I 
1 I 
1499 .441 .44 I 
I I 
1573 .989 ,77 I 
I I 
1431 .319 ,27 I 
I I 
1 7 8 9 . 1 4 2 , 4 0 I 

1118 .184 .94 I 
I I 

1153 .480 .45 I 
I I 
1199 .784 ,57 I 
I I 
1229 .595 ,92 I 
I I 
1252 .527 ,70 I • 
I I 
1 3 1 5 . 4 5 4 , 9 4 I 

DECRETO N.° 29.401, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1988 
Ratifica convênios celebrados nos termos 
da Lei Complementar n. ° 24/75, aprova 
protocolos e altera legislação do ICM 

ORESTES QUÉRCIA, Governador do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o dis-
posto no artigo 4.° da Lei Complementar federal n.° 24, de 7 
de janeiro de 1975, e o artigo 99 da Lei n.° 440, de 24 de se-
tembro de 1974, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Ficam ratificados os Convênios ICM-51/88 

a 66/88, celebrados em Brasília, DF, em 6 de dezembro de 
1988, os primeiros, e em 14 de dezembro de 1988, o último, 
cujos textos publicados no Diário Oficial da União de 9 e 16 
de dezembro de 1988, respectivamente, são reproduzidos em 
anexo e este decreto. 

Artigo 2.° — Ficam aprovados os protocolos ICM-23/88 
e IPVA-1/88, celebrados em Brasília, DF, em 6 de dezembro 
de 1988, cujos textos, publicados no Diário Oficial da União 
de 12 de dezembro de 1988, são reproduzidos em anexo a este 
decreto. 

Artigo 3.° — Passa a vigorar a seguinte redação o § 5.° 
do artigo 12 das Disposições Transitórias do Regulamento do 
Imposto de Circulação de Mercadorias, aprovado pelo Decreto 
n.° 17.727 de 25 de setembro de 1981: 

"§ 5.° — O disposto neste artigo terá aplicação até 28 de 
fevereiro de 1989." 

Artigo 4.° — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 20 de dezembro de 1988. 
ORESTES QUÉRCIA 
José Machado de Campos Filho, Secretário da Fazenda 
Roberto Valle Rollemberg, Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 20 de 

dezembro de 1988. 

CONVÊNIO ICM 51/88 
Dá nova redação ao inciso IX da Cláusula 1.a do Convê-

nio ICM 23/88, que dispõe sobre a concessão de redução da 
base de cálculo do ICM nas saídas de aeronaves, peças, acessó-
rios e outras mercadorias que especifica; e prorroga sua vigên-
cia. 

O Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Fi-
nanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52.a Reunião Or-
dinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em 
Brasília, DF, no dia 6 de dezembro de 1988, tendo em vista o 
disposto na Lei Complementar n.° 24, de 7 de janeiro de 
1975, resolvem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — O inciso IX da Cláusula primeira do 

Convênio ICM 23/88, de 12 de julho de 1988, passa a vigorar 
com aseguinte redação: 

"IX — Partes, peças, acessórios e componentes separados 
dos produtos de que tratam os incisos I, II, III, IV, V, XI e XII 
... 6 0 % " 

Cláusula segunda — A vigência do Convênio ICM 
23/88, de 12 de julho de 1988, alterado pelo Convênio ICM 
40/88, de 11 de outubro de 1988, fica prorrogada até 28 de 
fevereiro de 1989. 

Cláusula terceira — Este Convênio entra em vigor na da-
ta da publicação de sua ratificação nacional, produzindo efei-
tos a partir de 10 de dezembro de 1988. 

Brasília, DF, 6 de dezembro de 1988. 
CONVÊNIO ICM 52/88 
Dispõe sobre a prorrogação de isenção nas saídas de con-

centrados e suplementos. 
O Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Fi-

nanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52.a Reunião Or-
dinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em 
Brasília, DF, no dia 6 de dezembro de 1988, tendo em vista o 
disposto na Lei Complementar n.° 24, de 7 de janeiro de 
1975, resolvem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — Ficam prorrogadas, até 28 de feve-

reiro de 1989, as disposições do Convênio ICM 03/88, de 29 
de março de 1988. 

Cláusula segunda — Este Convênio entra em vigor na da-
ta da publicação de sua ratificação nacional. 

Brasília, DF, 6 de dezembro de 1988. 

CONVÊNIO ICM 53/88 
Prorroga a concessão de crédito presumido nas saídas do 

respectivo estabelecimento produtor de maçãs e peras. 
O Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Fi-

nanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52.a Reunião Or-
dinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em Bra-
sília, DF, no dia 6 de dezembro de 1988, tendo em vista o dis-
posto na Lei Complementar n.° 24, de 7 de janeiro de 1975, 
resolvem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — Ficam prorrogadas, até 28 de feve-

reiro de 1989, as disposições do Convênio ICM 47/87, de 18 
de agosto de 1987. 

Cláusula segunda — Este Convênio entra em vigor na da-
ta da publicação de sua ratificação nacional. 

Brasília, DF, 6 de dezembro de 1988. 
CONVÊNIO ICM 54/88 
Prorroga a concessão de. crédito presumido em operações 

com aves, suínos e coelhos, e a manutenção do crédito de até 
100% do valor do ICM destacado na Nota Fiscal de entrada de 
milho proveniente de outra unidade da Federação. 

0 Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Fi-
nanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52.a Reunião Or-
dinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em Bra-
sília, DF, no dia 6 de dezembro de 1988, tendo em vista o dis-
posto na Lei Complementar n.° 24, de 7 de janeiro de 1975, 
resolvem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — Ficam prorrogados, até 28 de feve-

reiro de 1989, os benefícios fiscais previstos: 
1 — nas Cláusulas primeira à quarta do Convênio ICM 

16/83, de 31 de março de 1983; 
II — na Cláusula oitava do Convênio ICM 35/77, de 7 de 

dezembro de 1977, com a alteração procedida pelo Convênio 
ICM 49/85, de 11 de dezembro de 1985; 

III — na Cláusula segunda do Convênio ICM 35/87, de 
18 de agosto de 1987; 

IV — no Convênio ICM 64/87, de 8 de dezembro de 
1987. 

Cláusula segunda — Este convênio entra em vigor na da-
ta da publicação de sua ratificação nacional. 

Brasília, DF, 6 de dezembro de 1988. 

CONVÊNIO ICM 55/88 
Prorroga o prazo constante da Cláusula primeira do Con-

vênio ICM 05/88, que dispõe sobre a concessão de redução de 
base de cálculo nas saídas de veículos automotores vinculados 
à implementação do programa "Vamos Viver sem Violên-
cia". 

O Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Fi-
nanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52.a Reunião Or-
dinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em Bra-
sília, DF, no dia 6 de dezembro de 1988, tendo em vista o dis-
posto na Lei Complementar n.° 24, de 7 de janeiro de 1975, 
resolvem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — Fica prorrogado, até 28 de fevereiro 

de 1989, o prazo constante da Cláusula primeira do Convênio 
ICM 05/88, de 29 de março de 1988. 

Cláusula segunda — Este Convênio entra em vigor na da-
ta da publicação de sua ratificação nacional. 

Brasília, DF, 6 de dezembro de 1988. 
CONVÊNIO ICM 56/88 
Autoriza ó Estado do Rio Grande do Norte a conceder 

Isenção no caso que especifica. 
O Ministro da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou Fi-

nanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52." Reunião Or-
dinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em Bra-
sília, DF, no dia 6 de dezembro de 1988, tendo em vista o dis-
posto na Lei Complementar n.° 24, de 7 de janeiro de 1975, 
resolvem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — Fica o Estado do Rio Grande do 

Norte autorizado a conceder isenção do ICM nas aquisições de 
animais asininos da raça nordestina adquiridos pela Funpec -
Fundação Norte-Rio Grandense de Pesquisa e Cultura. 

Cláusula segunda — O disposto na Cláusula anterior so-
mente se aplica quando se destinarem exclusivamente a pes-
quisas realizadas pela Funpec; 

Cláusula terceira — Este convênio entra em vigor na data 
da publicação de sua ratificação nacional. 

Brasília, DF, 6 de dezembro de 1988. 

CONVÊNIO ICM 57/88 
Altera o Convênio ICM 22/88, que dispõe sobre medidas 

de controle à Circulação do café no território nacional. 
O Ministério da Fazenda e os Secretários de Fazenda ou 

Finanças dos Estados e do Distrito Federal, na 52." Reunião 
Ordinária do Conselho de Política Fazendária, realizada em 
Brasília-DF, no dia 6 de dezembro dê 1988, tendo em vista o 
disposto no artigo 199 do Código Tributário Nacional, resol-
vem celebrar o seguinte 

CONVÊNIO 
Cláusula primeira — As disposições do Convênio ICM 

22/88, de 12 de julho de 1988, abaixo indicadas, passam a vi-
gorar com a seguinte redação: 

"Cláusula segunda— . 
§ 1.° — Na hipótese de inexistir imposto a recolher, a 

nota fiscal será acompanhada da guia negativa emitida pelo 
Estado de origem. 

§ 2.° — Constituirá crédito fiscal do adquirent o ICM 
destacado na nota fiscal, desde que acompanhado do respecti-
vo CSIC, e da guia emitida na forma desta Cláusula. 

Cláusula terceira — 
Parágrafo único — As providências referidas nos incisos I 

a IV desta Cláusula serão adotadas pelo Fisco nas saldas de café 


